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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỒNG LẠC

Số:........./BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Đồng Lạc, ngày  22 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn năm 2023;

phương hương, nhiệm vụ năm 2024

I. CÔNG TÁC THAM MƯU
Tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các khu dân cư các ban 

ngành đoàn thể, các cơ quan, trường học đóng trên địa bàn phường thực hiện 
“Tăng cường thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ/CP về quản lý, sử dụng pháo, 
bảo đảm an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão và các ngày lễ hội trong năm 2023”.

Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra kiểm soát nhằm đấu tranh 
với các loại đối tượng có biểu hiện buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các 
loaị VK-VLN-CCHT, pháo trái phép trong dịp Tết nguyên đán. Tiến hành phối 
hợp với các đội nghiệp vụ, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi sản 
xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 
các loại pháo, không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong dịp Tết, các 
hành vi vi phạm về môi trường (khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép), kinh 
doanh hàng hóa nhập lậu và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 
trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, nhất là với lực lượng Công an và 
Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH; phối hợp 
triển khai diễn tập phòng thủ năm 2023.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC AN NINH
ANQG đảm bảo, giữ vững. Thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy 

phường thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, đô 
thị; thực hiện có hiệu quả đề án của Bộ Công an về phòng chống “Diễn biến hòa 
bình” và các đề án đảm bảo an ninh lĩnh vực văn hóa tư tưởng; tập trung giải 
quyết dứt điểm các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện ngay từ cơ sở, hạn chế thấp nhất 
việc quần chúng tập trung đông người khiếu kiện vượt cấp, không để phức tạp 
kéo dài, phát sinh thành “điểm nóng”.

Quản lý chặt chẽ người nước ngoài, Việt kiều đến làm việc, lưu trú trên 
địa bàn, tập trung vào những người có quốc tịch Trung Quốc và các tổ chức phi 
chính phủ. Tổ chức nắm tình hình liên quan đến tôn giáo, Quản lý chặt chẽ hoạt 
động của các tôn giáo;

III. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TTATXH
1. Công tác phòng, chống tội phạm
*Công tác phòng, chống tội phạm về TTXH và tệ nạn xã hội
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Đã xử lý và phối hợp xử lý 11 vụ, 20 đối tượng, XPVPHC = 44.500.000đ 
trong đó: 03 vụ vi phạm về kinh tế (03 đối tượng), 01 vụ đánh bạc (04 đối 
tượng).; 02 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường (07 đối tượng).  (01 vụ khai thác 
cát trái phép  CATP Chí Linh chuyển hs xử lý) , 01 vụ vi phạm quy định PCCC 
(01 đối tượng), 01 vụ sử dụng pháo trái phép (01 đối tượng), 02 vụ cố ý gây 
thương tích nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự (03 đối tượng). 01 vụ  
xâm hại sức khỏe thành viên gia đình (01 đối tượng). Cụ thể như sau:

1.1. Công tác phòng, chống tội phạm về TTXH và tệ nạn xã hội
- Tệ nạn xã hội
+ Phát hiện 01 vụ việc, lập hồ sơ XPHC 04 đối tượng về hành vi “Đánh 

bạc” ( 04 đối tượng = 6.000.000đ),
+ CAP lập hồ sơ 03 vụ = 04 đối tượng; đề nghị UBND TP Chí Linh ra 

QĐXP số : 932/QĐ-UBND ngày 07/03/2023; số: 3317/QĐ-UBND. CAP lập hồ 
sơ đề nghị CATP Chí Linh ra QĐXP số :62,63 ngày 06/07/2023. Phạt tiền 
27.000.000đ/01 đối tượng với hành vi " cố ý gây thương tích nhưng không bị 
truy cứu TNHS quy đinh tại điểm a K5 DD, nghị định 144.

1.2 Công tác phòng, chống tội phạm về TTQLKT và chức vụ
+ Phát hiện lập 03 hồ sơ XPHC 03 đối tượng về hành vi “Kinh doanh 

hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ” (03 đối tượng = 1.350.000đ).
1.3. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy
- Kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy: Công an phường 

đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, giúp đỡ 
người nghiện tái hòa nhập cộng đồng, phòng chống ma túy trong trường học, 
trong thanh thiếu niên. 

- Số đối tượng nghiện trên địa bàn là: 10 đối tượng, trong đó:
+ Đang uống Meethadonl là 08 đối tượng.
+ Vắng mặt khỏi địa phương là 01 đối tượng.
- Lập 01 hồ sơ cai nghiện bắt buộc với người nghiện ma túy.
1.4. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về môi trường
+ Phát hiện, lập hồ sơ XPHC 01 đối tượng về hành vi “không sử dụng 

găng tay khi tiếp xúc với thực phẩm chín, thức ăn ngay trong khi kinh doanh 
thức ăn đường phố.” ( 01 đối tượng = 750.000đ).

+ Phối hợp Đội CSKT phát hiện xử lý 02 tàu thủy đang neo đậu gồm: Tàu 
cát có vỏ bằng xi măng, không có số hiệu đang có hoạt động hút cát từ lòng sông 
và bơm cát đã sàng rửa sang khoang tàu thủy số hiệu NB-6896.

(01 vụ khai thác cát trái phép CATP Chí Linh chuyển hs xử lý (06 đối 
tượng = 2 tỷ 219 triệu đồng).

1.5. Công tác PCCC
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Tổ chức diễn tập, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ 
cho các hộ kinh doanh sản xuất, tổ liên gia an toàn PCCC và các đội dân phòng, 
ban bảo vệ dân phố trên địa bàn phường Đồng Lạc.

Công an phường Đồng Lạc tiến hành kiểm tra công tác an toàn 
PCCC&CNCH đối với cơ sở kinh doanh thuốc tân dược qua kiểm tra phát hiện 
cơ sở có hành vi Không niêm yết nội quy về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ. (01 đối tượng = 2.000.000đ).

1.6 Công tác bảo đảm TTATGT, TTCC
Công tác đảm bảo TTATGT, TTCC: Thường xuyên tăng cường công tác 

tuần tra kiểm soát trật tự ATGT, TTĐT, TTCC, đảm bảo ANTT theo kế hoạch 
của UBND thành phố; Công an thành phố và kế hoạch của Công an phường. 
Nhắc nhở người dân và học sinh chấp hành các quy định của pháp luật khi tham 
gia giao thông.

1.7 Công tác quản lý hành chính về TTXH
Duy trì và thực hiện tốt các quy định về cư trú, giải quyết các thủ tục hành 

chính cho nhân dân từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần. Tính đến thời điểm báo 
cáo năm 2023 có 215 hồ sơ đăng ký thường trú, 42 hồ sơ xóa đăng ký thường 
trú; 61 hồ sơ đăng ký tạm trú.

Thực hiện tốt viêc vận động công dân trên địa bàn cấp CCCD gắn chíp 
hoàn thành 100%.

Thu nhận tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn và kích 
hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 5478 công dân trên địa 
bàn

Vận động thu hồi 01 vũ khí thô sơ, 01 công cụ hỗ trợ, 02 súng tự chế.
IV. CÔNG TÁC ĐẢNG, CÔNG TÁC XDLL

Về biên chế, hiện có 08 CBCS, 01 đồng chí Trưởng Công an phường phụ 
trách chung, 01 đồng chí phó trưởng Công an phường phụ trách tổ CSKV, 01 
đồng chí phó trưởng công an phường phụ trách tổ phòng chống tội phạm, 01 
đồng chí cán bộ thường xuyên học tập tại trường Học viện cảnh sát nhân dân, 01 
đồng chí phụ trách hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và trực ban giải 
quyết thủ tục hành chính cho nhân dân, 03 đồng chí giải quyết công việc của 
Công an phường. Trong quý III có 01 đồng chí luân chuyển công tác đến đội 
Tổng hợp CATP Chí Linh, 01 đồng chí luân chuyển công tác từ Thị xã Kinh 
Môn về Công an phường Đồng Lạc.

CBCS Công an phường luôn chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệnh Công an 
nhân dân và Quy định nội bộ của đơn vị.

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO BẢO VỆ ANTQ
+ Thường xuyên tuyên truyền các thủ đoạn hoạt động của của các loại tội 

phạm trên hệ thống loa đài phát thanh của phường để nhân dân nắm được tự đề 
phòng, cảnh giác, tự bảo vệ tài sản của mình.
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+ Thường xuyên chỉ đạo với các Ban ngành, đoàn thể và Mặt trận Tổ quốc 
của phường vận động quần chúng nhân dân phòng chống tội phạm.

+ Triển khai công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ 2023 trên địa bàn 
phường. Xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án làng an toàn, 
khu dân cư an toàn về ANTT năm 2023.

+ Tuyên truyền về Phòng chống tội phạm trước, trong và sau dịp Tết 
Nguyên đán Quý Mão 2023

+ Tuyên truyền một số điều Nghị định 144/NĐ-CP/2021 về công tác xử 
phạt liên quan đến “pháo”.

+ 04 bài tuyên truyền một số tội trong Bộ luật hình sự và một số điều trong 
Nghị định 144/NĐ-CP/2021 xử phạt về “vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ”.

+ Xây dựng 01 mô hình điểm 4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người 
chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá trở về địa phương tái hòa nhập cộng 
đồng.

+ Xây dựng 01 Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy.
        + Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, 
đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, nhất là với lực lượng Công 
an và Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH; phối 
hợp triển khai diễn tập phòng thủ năm 2023.

VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 
NĂM 2024

1. Nhận xét, đánh giá
*  Ưu điểm
- Luôn làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác giữ gìn ANTT và công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ tại địa 
phường. 

- Lực lượng Công an phường luôn làm tốt công tác nắm tình hình địa 
bàn, đối tượng, không để phát sinh điểm nóng về ANTT.

* Tồn tại, hạn chế
- Lực lượng trực đêm mỏng (mỗi ca 2-3 đồng chí), không có phương 

tiện để phục vụ công tác, địa phương không có kinh phí hỗ trợ cho các lực lượng 
khác tăng cường, phụ cấp của BVDP, Dân quân tự vệ thấp, khó duy trì tham gia 
tuần tra thường xuyên.

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024.
- Quán triệt và học tập có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; 

của Trung ương, của Chính phủ và của ngành về quan điểm, đường lối đấu tranh 
phòng, chống các loại tội phạm trong tình hình mới. 
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   - Quán triệt CBCS Công an phường nêu cao tinh thần tự học tập, rèn 
luyện trau rồi kiến thức về trình độ pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý 
luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng CSKV đẩy mạnh công tác nắm tình hình, chủ 
động phòng ngừa nghiệp vụ, trọng tâm là đẩy mạnh và nâng cao chất lượng 
công tác nghiệp vụ của lực lượng Công an. 

- Thường xuyên theo dõi quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng hình sự, 
kinh tế, ma túy...các đối tượng thanh thiếu niên hư trên địa bàn.

- Làm tốt công tác nắm tình hình và giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ 
nhân dân không để phát sinh thành điểm nóng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu dân cư trong 
đề án 06.

- Làm tốt công nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc, hoàn thành 
các chỉ tiêu được giao, đảm bảo tốt ANTT, phục vụ có hiệu quả công tác phát 
triển kinh tế - xã hội của địa phương./.
Nơi nhận:
- TT.ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Đình Bẩy
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